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Nytt fra den verdensvide kirke – Konferansen av 
europeiske kirker (KEK) 

 
Sammendrag 
 
Etter at den nye konstitusjonen for KEK er fullført, har KEK nå sendt medlemskirkene utkast 
til en strategisk plan for KEKs arbeid 2019-2023 som de ønsker innspill til.   
 
Som det står i vedlagte brev, er strategiplanen lagt opp i forhold til temaet for fireårsperioden 
fram til neste generalforsamling, som er: «Assembly – Together in Hope and Witness», og som 
har følgende mål: 
 
AIM 1: CEC promotes peace, justice and reconciliation in Europe  
AIM 2: CEC deepens church communion and ecumenical fellowship  
AIM 3: CEC raises the Churches’ voice in Europe and toward the European Institutions 
 
Frist for respons på dokumentet er 31. mars.  
 
Vedlagt følger også rapport fra møte i KEK-styret 22.-24. november 2018. 

 
 
Forslag til vedtak 
 
1. Mellomkirkelig råd tar rapport fra møte i KEK-styret 22.-24. november 2018 til 

orientering.  
 
2. Mellomkirkelig råd har følgende innspill til strategisk plan for KEK 2019-2023: 

…. 
 
  

DEN NORSKE KIRKE 
Mellomkirkelig råd MKR 02/19 

Oslo, 5.-6. mars 2019 



  

 
Rapport nr. 21/2018 

 
 
Rapport fra møte i KEK-styret 22.-24. november 2018 
ved Andreas Henriksen Aarflot 
 
Det nyvalgte styret i Konferansen av europeiske kirker (KEK) hadde sitt første ordinære styremøte i 
Brussel fra 22.-24. november 2018. Det nye styret ga inntrykk av å være et godt og kompetent styre som 
vil kunne gjøre en god jobb i femårsperioden vi er valgt for. 
 

 
 
Rapport fra presidenten  
 
President Christian Krieger innledet møtet med å legge frem en omfattende rapport om hva han hadde 
foretatt seg siden generalforsamlingen. Av rapporten fremgikk det at den nye presidenten nok vil være 
mer aktiv i ledelsen av KEK enn forrige president har vært.  
 
Rapport fra generalsekretæren 
 
Generalsekretær Heikki Huttunen og programstaben la som vanlig frem deres rapport om sekretariatets 
aktiviteter. Generalsekretæren pekte særlig på følgende momenter: 

- Mandatperioden for referansegruppene som ble oppnevnt av det forrige styret har nå gått ut, noe 
som gjør at KEK er i en mellomperiode frem til ny strategi er vedtatt. Det er derfor viktig at 
KEK-styret konkluderer om KEKs strategiske plan for femårsperioden.   

- KVs generalforsamling i Karlsruhe i 2021 blir også viktig for KEK og de europeiske kirkene; 
KEK er invitert til å delta i generalforsamlingens forberedelseskomité. 

 
I forlengelsen av generalsekretærens rapport delte generalsekretæren på eget initiativ ut en konfidensiell 
rapport han hadde skrevet om kirkesituasjonen i Ukraina. Som kjent har Det økumeniske patriarkatet i 
Konstantinopel anerkjent Den ortodokse kirke i Ukraina som en autokefal (uavhengig) kirke, noe som 
har ført til en splittelse mellom Konstantinopel og Moskvapatriarkatet. Rapporten ble ikke godt mottatt 
av de tilstedeværende ortodokse styremedlemmene. I den sammenheng kan det samtidig pekes på at 
visepresidenten fra Det økumeniske patriarkatet dessverre var nødt til å melde forfall til møtet. 
Styremedlemmet fra Den serbisk-ortodokse kirke så seg nødt til å dele ut sin kirkes offisielle uttalelse 



  

om kirkesituasjonen i Ukraina. Presidenten valgte å presisere at begge dokumentene var uoffisielle og 
ba om at slike dokumenter ikke blir delt med styret uten etter konsultasjon med presidentskapet. 
 
Det ble derfor ikke noen videre diskusjon i dette spørsmålet, men det vil sannsynligvis bli satt på 
spissen i KEK i fremtiden. Dette fordi den nye ukrainske kirken etter all sannsynlighet vil søke om 
medlemskap i KEK, noe KEK-styret vil måtte ta stilling til.  
 
Strategi for 2019–2023 
 
Hovedfokuset på KEK-styremøtet var arbeidet med en strategi for KEK for den neste femårsperioden 
frem mot neste fysiske generalforsamling. KEK-presidenten hadde i samarbeid med staben utarbeidet et 
utkast til en strategi som styremedlemmene diskuterte i detalj i arbeidsgrupper. Diskusjonene i 
arbeidsgruppene viste at det nye KEK-styret har representasjon fra bredden i det europeiske 
kirkelandskapet, i den forstand at det var et styremedlem med et negativt syn på migrasjon og et positivt 
syn på populisme representert. KEK-styret har både tradisjon og regler som slår fast at beslutninger 
normalt fattes ved flertall, noe som medførte at en rekke vedtak ble fastsatt mot en stemme eller med en 
avholden stemme. 
 
Styret vedtok følgende overordnede tema: «Together in Hope and Witness» med tre hovedmål: 

- AIM 1: CEC promotes peace, justice and reconciliation in Europe 
- AIM 2: CEC deepens church communion and ecumenical fellowship 
- AIM 3: CEC raises the Churches’ voice in Europe and toward the European Institutions 

 
Utkastet til strategi blir i etterkant av styremøtet sendt til medlemskirkene med mulighet til å gi innspill 
innen 31. mars 2019. Dette blir ventelig behandlet som en egen sak på MKR-møtet i mars 2019.  
 
KEK-styret vil på bakgrunn av innspillene vedta en endelig strategi på styremøtet i mai 2019.  
 
Styret vedtok også å sette ned en hurtigarbeidende arbeidsgruppe til å jobbe med KEKs 
kommunikasjonsstrategi. 
 
Standing Orders 
 
En arbeidsgruppe bestående av Revd. Dr. Patrick Schnabel og undertegnede hadde forberedt et utkast til 
nye Standing Orders (et regelverk underordnet konstitusjonen) som sikret at regelverket var i 
overenstemmelse med den nye konstitusjonen og betydelig forenklet sammenlignet med tidligere regler. 
Utkastet var sendt på høring til styremedlemmene i to omganger før møtet, hvor styremedlemmene 
hadde hatt god mulighet til å komme med innspill og forslag til endringer i reglene. Derfor gikk 
behandlingen av reglene forholdsvis godt, selv om det også på dette møtet ble brukt en god del tid på å 
behandle saken. 
 
Oppnevninger 
 
Styret foretok oppnevninger til styrets nominasjonskomité, budsjettkomité, personalkomité, en ad hoc 
arbeidsgruppe for arbeid med en kommunikasjonsstrategi og til felleskomiteen mellom KEK og CCEE 
(Den katolske bispekonferansen i Europa). I tillegg oppnevnte styret visepresident biskop Guli Francis-
Dehqani som KEKs representant i CCMEs eksekutivkomité, med president Christian Krieger som 
uformell vararepresentant. Undertegnede ble oppnevnt som medlem av nominasjonskomiteen, og KEK-
styret stadfestet min rolle som legal advisor for KEK. Biskop Atle Sommerfeldt ble oppnevnt som 
eksternt medlem av KEKs budsjettkomité.  
 
I gjennomføringen av oppnevningene – særlig ved oppnevningen av nominasjonskomiteen – kom 
underliggende kirkepolitiske skillelinjer til overflaten. President Christian Krieger hadde i samarbeid 
med presidentskapet forberedt et forslag til sammensetning av nominasjonskomiteen, for å ivareta de 
regelfestede og uregelfestede balansene som var nødvendig. De tilstedeværende ortodokse medlemmene 
opplevde det som svært krevende at det ble presentert et ferdig gjennomarbeidet forslag, i stedet for at 
de kunne fremme forslag med blanke ark i møtet. De kritiserte prosessen for å være veldig 
udemokratisk. Styret endte likevel med å velge nominasjonskomiteen i tråd med forslaget. Det 



  

innebærer at nominasjonskomiteens leder, som hadde forfall på det aktuelle møtet, er visepresident 
metropolitt Cleopas av Sverige og Hele Skandinavia fra Det økumeniske patriarkatet.  
 
Presidentskapet hadde også lagd et forslag til andre oppnevninger, som ble oversendt 
nominasjonskomiteen og benyttet som nominasjonskomiteens utgangspunkt for sine forslag. Det var til 
stor hjelp for nominasjonskomiteen. Samtidig bar det preg av noen tilfeldigheter. Medlemskirker som 
uoppfordret hadde fremmet forslag til kandidater, hadde derfor stor sjanse til å få dem oppnevnt. Det 
kan i den sammenheng pekes på at Den norske kirke ved Mellomkirkelig råd i forkant av møtet hadde 
fremmet biskop Atle Sommerfeldts kandidatur, som også ble oppnevnt. Dette er positivt for de kirker 
som kjenner til slike muligheter for innflytelse, men det er ikke et system som sikrer lik behandling for 
kirkene. 
 
Oppnevningen til budsjettkomiteen ble noe ufullstendig som følge av at det ikke var noen villige 
ortodokse kandidater. Styret vil derfor måtte supplere komiteen på neste møte. 
 
Økonomi 
 
Styret ble orientert om at generalforsamlingen i Novi Sad i utgangspunktet gikk med overskudd. På den 
annen side hadde kostnadene til advokatbistand i forbindelse med konstitusjonsendringene, som i 
utgangspunktet var ført på KEKs ordinære budsjett, vært betydelig større enn forventet. Ettersom 
konstitusjonsendringene var relatert til generalforsamlingen, ble det derfor ansett som rimelig å bruke av 
overskuddet til å dekke disse utgiftene.  
 
Blant annet på grunn av sykdom i sekretariatet, var det ikke forberedt et ordinært budsjett for 2019 til 
styremøtet. Kasserer arbeidet derfor under møtet med å legge frem et utkast som ble vedtatt. 
Budsjettkomiteens oppgave med å støtte opp om kasserer og generalsekretær i budsjettarbeidet blir nok 
ekstra viktig i perioden som kommer. 
 
Prosjekter i 2019 
 
Styret godkjente noen prosjekter for 2019, herunder en fredskonferanse i Paris høsten 2019, en 
konferanse om Human Rights and Populism og et menneskerettighetsforum (til erstatning for den 
tidligere menneskerettighetssommerskolen) om Feedom of expression at a time of rising populism. KEK 
feirer 60 år i 2019. I stedet for å ha et eget arrangement om dette, legges det opp til at dette vil prege 
allerede planlagte arrangementer i KEK, blant annet Fredskonferansen i Paris. 
 
Videre er det valg på EU-parlamentet i alle EU-land i mai 2019. KEK vil utarbeide noe informasjons- 
og refleksjonsmateriell til medlemskirker i den forbindelse. 
 
Uttalelser 
KEK-styret vedtok uttalelser om følgende temaer: 

- All are born free and equal. Celebrating the 70th Anniversary of the Universal Declaration of 
Human Rights (1948-2018) 

- Global Compacts on Refugees and Migrants 
- Act now for a future with hope. Statement on COP24 and a sustainable future 

 
Neste møte 
 
Neste styremøte vil bli 15.-18. mai 2019 i Strasbourg, hvor representanter fra ungdomsorganisasjonene i 
Europa blir invitert til å delta på deler av møtet. 
 
 
 
Oslo, 23. januar 2019 
Andreas Henriksen Aarflot 
  

http://www.ceceurope.org/wp-content/uploads/2018/11/CEC-GB-Statement-UNDHR-70-Nov-2018.pdf
http://www.ceceurope.org/wp-content/uploads/2018/11/CEC-GB-Statement-UNDHR-70-Nov-2018.pdf
http://www.ceceurope.org/wp-content/uploads/2018/11/CEC-GB-Statemeng-Global-Compacts-Nov-2018.pdf
http://www.ceceurope.org/wp-content/uploads/2018/11/CEC-GB-Statement-COP24-Nov-2018.pdf
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Rapport fra møte i KEK-styret 22.-24. november 2018 
ved Andreas Henriksen Aarflot 
 
Det nyvalgte styret i Konferansen av europeiske kirker (KEK) hadde sitt første ordinære 
styremøte i Brussel fra 22.-24. november 2018. Det nye styret ga inntrykk av å være et godt 
og kompetent styre som vil kunne gjøre en god jobb i femårsperioden vi er valgt for. 
 

 
 
Rapport fra presidenten  
 
President Christian Krieger innledet møtet med å legge frem en omfattende rapport om hva 
han hadde foretatt seg siden generalforsamlingen. Av rapporten fremgikk det at den nye 
presidenten nok vil være mer aktiv i ledelsen av KEK enn forrige president har vært.  
 
Rapport fra generalsekretæren 
 
Generalsekretær Heikki Huttunen og programstaben la som vanlig frem deres rapport om 
sekretariatets aktiviteter. Generalsekretæren pekte særlig på følgende momenter: 

- Mandatperioden for referansegruppene som ble oppnevnt av det forrige styret har nå 
gått ut, noe som gjør at KEK er i en mellomperiode frem til ny strategi er vedtatt. Det 
er derfor viktig at KEK-styret konkluderer om KEKs strategiske plan for 
femårsperioden.   

- KVs generalforsamling i Karlsruhe i 2021 blir også viktig for KEK og de europeiske 
kirkene; KEK er invitert til å delta i generalforsamlingens forberedelseskomité. 
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I forlengelsen av generalsekretærens rapport delte generalsekretæren på eget initiativ ut en 
konfidensiell rapport han hadde skrevet om kirkesituasjonen i Ukraina. Som kjent har Det 
økumeniske patriarkatet i Konstantinopel anerkjent Den ortodokse kirke i Ukraina som en 
autokefal (uavhengig) kirke, noe som har ført til en splittelse mellom Konstantinopel og 
Moskvapatriarkatet. Rapporten ble ikke godt mottatt av de tilstedeværende ortodokse 
styremedlemmene. I den sammenheng kan det samtidig pekes på at visepresidenten fra Det 
økumeniske patriarkatet dessverre var nødt til å melde forfall til møtet. Styremedlemmet fra 
Den serbisk-ortodokse kirke så seg nødt til å dele ut sin kirkes offisielle uttalelse om 
kirkesituasjonen i Ukraina. Presidenten valgte å presisere at begge dokumentene var 
uoffisielle og ba om at slike dokumenter ikke blir delt med styret uten etter konsultasjon med 
presidentskapet. 
 
Det ble derfor ikke noen videre diskusjon i dette spørsmålet, men det vil sannsynligvis bli satt 
på spissen i KEK i fremtiden. Dette fordi den nye ukrainske kirken etter all sannsynlighet vil 
søke om medlemskap i KEK, noe KEK-styret vil måtte ta stilling til.  
 
Strategi for 2019–2023 
 
Hovedfokuset på KEK-styremøtet var arbeidet med en strategi for KEK for den neste 
femårsperioden frem mot neste fysiske generalforsamling. KEK-presidenten hadde i 
samarbeid med staben utarbeidet et utkast til en strategi som styremedlemmene diskuterte i 
detalj i arbeidsgrupper. Diskusjonene i arbeidsgruppene viste at det nye KEK-styret har 
representasjon fra bredden i det europeiske kirkelandskapet, i den forstand at det var et 
styremedlem med et negativt syn på migrasjon og et positivt syn på populisme representert. 
KEK-styret har både tradisjon og regler som slår fast at beslutninger normalt fattes ved 
flertall, noe som medførte at en rekke vedtak ble fastsatt mot en stemme eller med en 
avholden stemme. 
 
Styret vedtok følgende overordnede tema: «Together in Hope and Witness» med tre 
hovedmål: 

- AIM 1: CEC promotes peace, justice and reconciliation in Europe 
- AIM 2: CEC deepens church communion and ecumenical fellowship 
- AIM 3: CEC raises the Churches’ voice in Europe and toward the European 

Institutions 
 
Utkastet til strategi blir i etterkant av styremøtet sendt til medlemskirkene med mulighet til å 
gi innspill innen 31. mars 2019. Dette blir ventelig behandlet som en egen sak på MKR-møtet 
i mars 2019.  
 
KEK-styret vil på bakgrunn av innspillene vedta en endelig strategi på styremøtet i mai 2019.  
 
Styret vedtok også å sette ned en hurtigarbeidende arbeidsgruppe til å jobbe med KEKs 
kommunikasjonsstrategi. 
 
Standing Orders 
 
En arbeidsgruppe bestående av Revd. Dr. Patrick Schnabel og undertegnede hadde forberedt 
et utkast til nye Standing Orders (et regelverk underordnet konstitusjonen) som sikret at 
regelverket var i overenstemmelse med den nye konstitusjonen og betydelig forenklet 
sammenlignet med tidligere regler. Utkastet var sendt på høring til styremedlemmene i to 
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omganger før møtet, hvor styremedlemmene hadde hatt god mulighet til å komme med 
innspill og forslag til endringer i reglene. Derfor gikk behandlingen av reglene forholdsvis 
godt, selv om det også på dette møtet ble brukt en god del tid på å behandle saken. 
 
Oppnevninger 
 
Styret foretok oppnevninger til styrets nominasjonskomité, budsjettkomité, personalkomité, 
en ad hoc arbeidsgruppe for arbeid med en kommunikasjonsstrategi og til felleskomiteen 
mellom KEK og CCEE (Den katolske bispekonferansen i Europa). I tillegg oppnevnte styret 
visepresident biskop Guli Francis-Dehqani som KEKs representant i CCMEs 
eksekutivkomité, med president Christian Krieger som uformell vararepresentant. 
Undertegnede ble oppnevnt som medlem av nominasjonskomiteen, og KEK-styret stadfestet 
min rolle som legal advisor for KEK. Biskop Atle Sommerfeldt ble oppnevnt som eksternt 
medlem av KEKs budsjettkomité.  
 
I gjennomføringen av oppnevningene – særlig ved oppnevningen av nominasjonskomiteen – 
kom underliggende kirkepolitiske skillelinjer til overflaten. President Christian Krieger hadde 
i samarbeid med presidentskapet forberedt et forslag til sammensetning av 
nominasjonskomiteen, for å ivareta de regelfestede og uregelfestede balansene som var 
nødvendig. De tilstedeværende ortodokse medlemmene opplevde det som svært krevende at 
det ble presentert et ferdig gjennomarbeidet forslag, i stedet for at de kunne fremme forslag 
med blanke ark i møtet. De kritiserte prosessen for å være veldig udemokratisk. Styret endte 
likevel med å velge nominasjonskomiteen i tråd med forslaget. Det innebærer at 
nominasjonskomiteens leder, som hadde forfall på det aktuelle møtet, er visepresident 
metropolitt Cleopas av Sverige og Hele Skandinavia fra Det økumeniske patriarkatet.  
 
Presidentskapet hadde også lagd et forslag til andre oppnevninger, som ble oversendt 
nominasjonskomiteen og benyttet som nominasjonskomiteens utgangspunkt for sine forslag. 
Det var til stor hjelp for nominasjonskomiteen. Samtidig bar det preg av noen tilfeldigheter. 
Medlemskirker som uoppfordret hadde fremmet forslag til kandidater, hadde derfor stor 
sjanse til å få dem oppnevnt. Det kan i den sammenheng pekes på at Den norske kirke ved 
Mellomkirkelig råd i forkant av møtet hadde fremmet biskop Atle Sommerfeldts kandidatur, 
som også ble oppnevnt. Dette er positivt for de kirker som kjenner til slike muligheter for 
innflytelse, men det er ikke et system som sikrer lik behandling for kirkene. 
 
Oppnevningen til budsjettkomiteen ble noe ufullstendig som følge av at det ikke var noen 
villige ortodokse kandidater. Styret vil derfor måtte supplere komiteen på neste møte. 
 
Økonomi 
 
Styret ble orientert om at generalforsamlingen i Novi Sad i utgangspunktet gikk med 
overskudd. På den annen side hadde kostnadene til advokatbistand i forbindelse med 
konstitusjonsendringene, som i utgangspunktet var ført på KEKs ordinære budsjett, vært 
betydelig større enn forventet. Ettersom konstitusjonsendringene var relatert til 
generalforsamlingen, ble det derfor ansett som rimelig å bruke av overskuddet til å dekke 
disse utgiftene.  
 
Blant annet på grunn av sykdom i sekretariatet, var det ikke forberedt et ordinært budsjett for 
2019 til styremøtet. Kasserer arbeidet derfor under møtet med å legge frem et utkast som ble 
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vedtatt. Budsjettkomiteens oppgave med å støtte opp om kasserer og generalsekretær i 
budsjettarbeidet blir nok ekstra viktig i perioden som kommer. 
 
Prosjekter i 2019 
 
Styret godkjente noen prosjekter for 2019, herunder en fredskonferanse i Paris høsten 2019, 
en konferanse om Human Rights and Populism og et menneskerettighetsforum (til erstatning 
for den tidligere menneskerettighetssommerskolen) om Feedom of expression at a time of 
rising populism. KEK feirer 60 år i 2019. I stedet for å ha et eget arrangement om dette, 
legges det opp til at dette vil prege allerede planlagte arrangementer i KEK, blant annet 
Fredskonferansen i Paris. 
 
Videre er det valg på EU-parlamentet i alle EU-land i mai 2019. KEK vil utarbeide noe 
informasjons- og refleksjonsmateriell til medlemskirker i den forbindelse. 
 
Uttalelser 
KEK-styret vedtok uttalelser om følgende temaer: 

- All are born free and equal. Celebrating the 70th Anniversary of the Universal 
Declaration of Human Rights (1948-2018) 

- Global Compacts on Refugees and Migrants 
- Act now for a future with hope. Statement on COP24 and a sustainable future 

 
Neste møte 
 
Neste styremøte vil bli 15.-18. mai 2019 i Strasbourg, hvor representanter fra 
ungdomsorganisasjonene i Europa blir invitert til å delta på deler av møtet. 
 
 
 
Oslo, 23. januar 2019 
Andreas Henriksen Aarflot 

http://www.ceceurope.org/wp-content/uploads/2018/11/CEC-GB-Statement-UNDHR-70-Nov-2018.pdf
http://www.ceceurope.org/wp-content/uploads/2018/11/CEC-GB-Statement-UNDHR-70-Nov-2018.pdf
http://www.ceceurope.org/wp-content/uploads/2018/11/CEC-GB-Statemeng-Global-Compacts-Nov-2018.pdf
http://www.ceceurope.org/wp-content/uploads/2018/11/CEC-GB-Statement-COP24-Nov-2018.pdf


                

 

GENSEC-2019-007    
 

 

To  

Member Churches 

Organisations in Partnership 

National Councils of Churches  

 

 

Brussels, 18 January 2019 

 

 

Respected church leaders, 

Sisters and brothers in Christ, 

 

 

At the beginning of the new year and the Week of Prayer for Christian Unity, we send you our 

cordial greetings from the CEC offices in Brussels and Strasbourg. We turn to the CEC constituency 

with an important question regarding our strategic plan for the new mandate period that started 

with the 2018 Novi Sad General Assembly. 

 

The Novi Sad General Assembly approved the new CEC constitution in its final form, adapted to 

Belgian legislation, thus marking the conclusion of a long period of renewal in our organisation 

leading to the new CEC. We now have the opportunity to turn to strategic planning and concrete 

work according to the needs of the churches, the challenges of the broader European context, and 

the vision of the Ecumenical Movement. The decisions of the General Assembly, in particular the 

reports on Strategy and Policy as well as Public Issues, offered the basis for a Strategic Plan, which 

the Governing Board developed in its November 2018 meeting.  

 

The strategic plan is organised according to the theme for the five-year period leading to the 

next General Assembly – Together in Hope and Witness – and has three main aims:   

 

 AIM 1: CEC promotes peace, justice, and reconciliation in Europe 

 AIM 2: CEC deepens church communion and ecumenical fellowship  

 AIM 3: CEC raises the Churches voice in Europe and toward the European Institutions  

 



                

 

 

We present here this plan to our Member Churches, Organisations in Partnership, and National 

Councils of Churches for consultation, feedback, and possible proposals. We will be grateful to 

receive your contributions by 31 March 2019 to cec@cec-kek.be.  

 

Conscious of the major challenges that Europe is facing in these demanding times, this Strategic 

Plan is purposefully ambitious. Its full implementation will require additional human resources – 

we are developing some promising initiatives – and clear prioritising by the Governing Board. 

 

The Strategic Plan is complemented by the creation of a working group with the task to develop a 

communication plan for CEC by the end of 2019. This is why communication is not prominently 

mentioned in the document. 

 

In general, the Governing Board is determined to follow one of the main aspects of the General 

Assembly—the enhanced presence of young people in the working groups and practices of CEC. 

The aim is 20% of persons of the age 18 to 30 in all our thematic groups, task forces, and events. 

The same principle of balanced participation needs to be strengthened also in terms of gender, 

disability and other varied experiences in the life of the churches.   

 

Looking forward to Your response,  

 

We remain 

 

 

 

Yours in Christ 

 

  

 

 

 

Rev Christian Krieger 

President 

Fr Heikki Theodoros Huttunen 

General Secretary 
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AIM 1: CEC promotes peace, justice and reconciliation in Europe 

 

Building peace and reconciliation in Europe  Contributing to the future of 

Europe 

Supporting interreligious 

dialogue 

Educating on diversity and 

plurality 

CEC will 

 work on current issues related to peace, security, 

and reconciliation in Europe (e.g., organise a 

peace conference in 2019) 

 follow European political developments 

regarding peace, security, and military solutions 

 strengthen churches' competence in the field of 

reconciliation  

 provide broader theologically grounded 

understanding on how to deal with polarising 

discussions 

 share the best practices of Member Churches in 

the field of reconciliation 

 work on Christian approaches to fear 

dissatisfaction, and insecurity 

 promote solidarity and mutual justice 

 discuss nationalism in relation to ecclesiology 

 reflect on the sense of non-participation and 

marginalisation in relation to democracy 

 provide and exchange best practices for Member 

Churches on how to strengthen democracy, 

human rights and rule of law, to respond to 

xenophobia, populism and nationalism within the 

church framework  

CEC will 

 work on a new narrative for 

Europe (e.g., organise a 

conference on a new narrative for 

Europe) 

 discuss the future of Europe 

under the motto “unity in 

diversity”  

 strengthen a theological 

understanding of social and 

ecological justice in Europe  

 reflect on the issue of EU internal 

migration  

 follow broader political 

developments in the European 

Continent (e.g. Brexit, entry of 

Balkan states to the EU)) 

 

CEC will 

 apply the commitments of Charta 

Œcumenica and strengthen 

dialogue with Islam, Judaism, and 

other religions  

 contribute to the shaping of a 

Theology of Religions  

 address anti-religious prejudice, 

including Antisemitism, 

Christianophobia and 

Islamophobia in Europe 

 share best practices, create a 

network of church representatives 

involved in interreligious matters 

 

* Staff needed 

CEC will 

 empower its Member Churches in 

the discussion about diversity and 

pluralism in our societies 

 monitor and contribute to current 

developments in intercultural 

education and dialogue policies 

(e.g., Competences for Democratic 

Culture program of the Council of 

Europe) 

 develop Intercultural learning on 

the basis of an ecumenical project 

to enable Member Churches to 

become bridge builders 

 discuss the issue of education on 

religions in school 
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AIM 2: CEC deepens church communion and ecumenical fellowship 

 

Seeking growth as an ecumenical 

church fellowship 

Continuing the theological 

dialogue  

Being Church together with 

migrant and minority churches 

Acting with ecumenical partners 

in Europe 

CEC will 

 provide space for dialogue and 

encounter 

(e.g., by organising regional church 

meetings on ecumenical, ecclesiological 

and ethical issues, and by organising a 

kind of “Erasmus program” of a different 

length, exploring the possibility of 

European funding) 

 commit itself to strengthen Member 

Churches’ participation in CEC  

 develop a communications strategy 

enhancing the churches’ fellowship, 

especially in creating a network of 

communicators 

 raise participation in at least one CEC 

program in 2019-2023 to at least 100 

Member Churches 

 increase cooperation with Member 

Churches (e.g., organise an annual 

meeting of ecumenical officers; enhance 

cooperation with National Councils of 

Churches by organising an annual 

meeting)  

 offer training to church leaders and 

ecumenical officers on ecumenism with 

elements on specificities on European 

context, specific ecumenical 

agreements, and so on 

 organise regular meetings with 

Organisations in Partnership 

CEC will 

 reflect on our different ecclesiologies 

and understanding of “communion”  

 reflect on our different cultural 

contexts and church relations with 

nation and state  

 carry out an inventory of the 

theological dialogue between and 

among Member Churches and 

identify priorities and key questions 

of concern, working theologically on 

common relevant topics 

 encourage further reflection on 

Christian witness and evangelisation 

in a secularised society 

 deepen the theological foundation of 

CEC programs 

 

CEC and CCME will 

 organise conversations and 

cooperation between European 

churches on migration and 

displacement 

 intensify and enhance ecumenical 

cooperation and fellowship at 

national and European levels with 

migrant and minority ethnic 

churches 

 discuss ecclesiologies of churches 

with historical longevity in Europe in 

dialogue with ecclesiologies of 

‘migrant’ churches 

 reflect on the impact of the changing 

religious landscape (new Churches, 

other religions) on the self-

understanding of churches  

 

CEC will 

 build further on existing work with 

CCEE, particularly on Charta 

Œcumenica and populism  

 strengthen cooperation with 

COMECE, especially to improve the 

functioning of the dialogue in the 

framework of TFEU Art 17. 

 strengthen cooperation with and give 

expression to our relationship with 

inter-confessional partners in Europe 

(e.g., engaging young theologians 

with their work and common history, 

annual training, Global Christian 

Forum, especially in the regional 

level)  

 clarify and strengthen the relations 

with WCC, contribute to the 

Pilgrimage of Justice and Peace and 

cooperate in preparing their 

assembly in Karlsruhe 
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AIM 3: CEC raises the Churches voice in Europe and toward the European Institutions 

 

Continuing and 

strengthening the 

dialogue with the 

European Institutions 

(European Union, Council 

of Europe)  

Promoting human 

rights and freedom of 

religion or belief as 

essential for justice 

and human societies 

Advancing economic 

and ecological justice 

Analysing and 

reflecting on the issue 

of digitalisation, 

artificial intelligence, 

and human dignity 

Monitoring and 

engaging with science, 

bioethics and 

technology 

Defending the rights 

of migrants, refugees 

and asylum seeker 

with CCME, according 

to our agreement 

CEC will 

 contribute to high level 

meetings in the European 

Institutions, work for a 

better effectiveness of the 

dialogue (Art 17) and 

develop dialogue seminars 

in cooperation with 

COMECE 

 monitor the work of the 

European Institutions and 

engage in advocacy on 

CEC’s strategic priorities 

 contribute proactively to 

faith networks and 

networks of NGOs 

 meet with the EU 

presidency in cooperation 

with local Member 

Churches. 

CEC will 

 help to broaden its 

Member Churches’ 

understanding of 

human rights and 

advance their 

implementation 

 support its members in 

cases of human rights 

conflicts or violations, 

especially concerning 

freedom of religion or 

belief 

 provide expertise on 

human rights issues, in 

particular freedom of 

religion or belief, by 

institutional and 

political actors 

(European Union, 

Council of Europe, OSCE 

and UN)  

CEC will 

 work to increase 

engagement of Member 

Churches in care of 

creation and global 

sustainable 

development and 

sustain the ECEN 

network 

 advocate at the 

European level for an 

alternative and 

sustainable economy 

 work together in 

effective cooperation 

with other ecumenical 

actors (WCC, 

organisations in 

partnership from civil 

society) 

 monitor and contribute 

to the development, the 

discussion and the 

European political 

decision making on the 

changes (or future) of 

work in Europe 

CEC, in cooperation with 

CPCE, will 

 provide an inventory of 

the questions linked to 

this issue 

 organise a conference 

on the subject 

 collect the churches’ 

views on this issue 

 produce a theological 

reflection document 

and orientation guide 

 
* Staff needed 

CEC will 

 create a network to 

enable Member 

Churches to participate 

in the ethical, social and 

theological debate 

relating to science, 

bioethics, and 

technology 

 monitor and respond to 

policy developments in 

the European 

Institutions (in 

particular the Council of 

Europe) in these areas 

 

CEC and CCME will 

 advocate and network 

to enable safe and legal 

access to Europe for 

those in need of 

protection  

 defend international 

refugee protection in 

Europe and EU member 

states 

 advocate for a clear, 

transparent and 

accessible system of 

migration to Europe 

based on fundamental 

rights of migrants 

 address the protection 

of those groups 

discriminated against in 

the context of ethnic, 

social, racial, religious 

and gender-based 

exclusion 

 provide a space for 

dialogue where there 

are divergent views 

among Member 

Churches on the 
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consequences of 

migration to Europe 

and within Europe 

 

* There is no specific field of work on youth. The involvement of young people will be ensured through an effective presence in all 

working groups and conferences and regular meetings with representatives. 

* There will be a work on a global communication strategy.  

 

Acronyms 

CCEE  Council of European Bishops’ Conferences 

COMECE Commission of Bishop’s Conferences in the European 

Union 

CALL  Church Action on Labour and Life 

ICCS  Intereuropean Commission on Church and School 

CCME  Churches’ Commission on Migrants in Europe 

CPCE  Community of Protestant Churches in Europe 

WCC  World Council of Churches 

OSCE  Organization for Security and Co-operation in Europe 

ECEN  European Christian Environmental Network 
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